
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

39 02/04/2025 5 0

Oggetto: 

Intervento denominato "SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA (IF13)" - Casamicciola Terme 
(NA) - PSC Campania, Intervento n. 18 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 26 
dell'Allegato 1 all'Accordo di Programma del 12.11.2010 - Importo finanziamento: euro 
3.100.000,00 - CUP: F39H10001590003. Soggetto Attuatore: COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL'ISOLA D'ISCHIA 
C.F. 95265700633 - Nomina Soggetto Attuatore - Approvazione Convenzione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico
(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che la delibera di Giunta Regionale n. 745 del 2 novembre 2010, concernente: Art. 2, comma 240, Legge

Finanziaria 23 dicembre 2009, n. 191. Piano straordinario diretto a rimuovere le situazioni a più elevato rischio
idrogeologico della Regione Campania, ha approvato il programma d'invertenti da realizzarsi per il tramite di
Accordo di Programma cofinanziato da Ministero dell'Ambiente e Regione; 

b. che in data 12 novembre 2010 è stato sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare e la Regione Campania l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi  urgenti  e  prioritari  per la mitigazione del  rischio idrogeologico  da effettuare nel  territorio  della
Regione Campania;

c. che nell’ambito del citato Accordo di programma sono stati programmati n. 97 interventi, dei quali n. 57 per
complessivi €. 204.244.309,65 a valere su fondi FSC 2007/2013 statali e regionali ed i restanti n. 40 a valere
su ulteriori fondi regionali, provenienti da economie maturate su altri programmi di interventi, per complessivi €.
15.755.690,35;

d. che la Regione Campania per la realizzazione dei 40 interventi ha trasferito sulla contabilità speciale intestata
al Commissario Straordinario Delegato l’importo di € 1.439.955,55;

PREMESSO altresì,
a. che il  comma 2 dell’art.  7 del  decreto-legge n. 133 del  2014 prevede che l'attuazione degli  interventi  di

mitigazione del rischio idrogeologico avvenga tramite accordo di programma tra la Regione interessata e il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

b. che il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, e in particolare l’articolo 10, comma 1, dispone il subentro del
Presidente  della  Regione Campania  nelle  funzioni  di  Commissario  Straordinario  Delegato per  il  sollecito
espletamento delle procedure relative alla attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

c. che l’Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente della Regione Campania nelle funzioni di Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, del decreto-legge n. 91/2014 tra l’altro: 
c.1 istituisce la Struttura di coordinamento a supporto del Presidente-Commissario, quale Soggetto Attuatore

per la realizzazione degli  interventi  programmati  nell’Accordo di  Programma stipulato il  12 novembre
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania;

c.2 individua il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore Generale p.t. della DG 08 per Lavori
pubblici e Protezione civile della Regione Campania affidando allo stesso Coordinatore la competenza
degli atti di gestione amministrativa;

d. che il  D.P.C.M. 28 maggio 2015,  individua criteri  e modalità  di  assegnazione delle risorse destinate agli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n.
91 del 2014;

e. che con Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Presidente della Regione Campania ha disposto, tra l’altro, la
continuità alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona del
Direttore Generale p.t. della D.G. 500600 (Ambiente, Difesa del Suolo ed Ecosistema);

CONSIDERATO che
a. al  n.  26  dell’elenco  interventi  allegato  alla  Delibera  CIPE  n.  8/2012  e  finanziato  a  valere  sulle  risorse

assegnate dalla medesima Delibera CIPE per un importo complessivo di euro 3.100.000,00 rientra l’intervento

denominato “Sistemazione idrogeologica (IF13)” in agro del Comune di Casamicciola Terme (NA); 

PRESO ATTO che
a. con nota prot. 002279U/CD/ISCHIA del 23/10/2024, trasmessa con PEC di pari data, il Commissario Delegato

ex OCDPC 948 del 30/11/2022 ha trasmesso, tra l’altro, la dichiarazione del rappresentante legale dell’Ente di
conferma della disponibilità a svolgere le funzioni di Soggetto Attuatore;

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


PRESO ATTO altresì
b. che  alla  data  del  presente  decreto,  la  somma  disponibile  in  contabilità  speciale  per  la  realizzazione

dell’intervento in parola è di € 3.100.000,00;

RITENUTO di poter procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il
finanziamento in questione:
c. all’individuazione  del  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA  RICOSTRUZIONE  NEI  TERRITORI

DELL'ISOLA D'ISCHIA C.F. 95265700633, quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento;
d. all’approvazione dello schema di Convenzione allegato, che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento

e il Soggetto Attuatore;

VISTI: 
a. la legge 23 agosto 1988, n. 400;
b. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
c. il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367;
d. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
e. il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
f. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii;
g. il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii;
h. il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
i. la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
j. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
k. il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011 ed in particolare l'art. 1, commi 1,2 e

3,  con il  quale si  indicano i  principali  poteri  di  deroga  a cui  il  Commissario  può ricorrere  in  tema di
Conferenza di servizi, autorizzazioni e procedure di esproprio;

l. l’Ordinanza Commissariale 7 giugno 2011, n. 1, pubblicata sul B.U.R.C. n. 39 del 27 giugno 2011, che
individua i prezzi unitari di riferimento per l'aggiornamento della stima dei lavori che saranno appaltati
nell’ambito dello stato di emergenza di cui al D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 sulla base dei prezzi unitari
del prezzario regionale della Campania anno 2010, con l’applicazione del ribasso del 20%;

m. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8
n. la delibera CIPE 8 marzo 2013, n. 14;
o. la delibera CIPE 17 dicembre 2013, recante Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007-2013 - Proroga del

termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti relative agli interventi finanziati con le
delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012 e 87/2012 (Delibera n. 94/2013);

p. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11
agosto 2014;

q. la legge 27 dicembre 2013, n. 147;
r. la legge 27 febbraio 2015, n. 11, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre

2014, n. 192, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative;
s. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art. 10 c. 1 della Legge n. 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017;

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  individuare  il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA  RICOSTRUZIONE  NEI  TERRITORI
DELL'ISOLA D'ISCHIA C.F. 95265700633, quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento;

2. di  procedere  alla  ammissione  a  finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse  per
l'intervento  denominato:  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA (IF13)”  –  Casamicciola  Terme  (NA)  -  PSC
Campania,  Intervento  n.  18  della  Deliberazione  CIPE n.  8/2012,  già  n.  26  dell'Allegato  1  all'Accordo  di
Programma del 12.11.2010 - Importo finanziamento: € 3.100.000,00- CUP: F39H10001590003

3. di impegnare la somma di € 3.100.000,00 per l’attuazione dell’intervento n. 26 dell'allegato 1 dell’Accordo di
Programma del 12.11.2010, denominato  SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA (IF13)” – Casamicciola Terme
(NA) - CUP: F39H10001590003

4. di  approvare l’allegata Convenzione che regola  i  rapporti  tra  la  Struttura  di  Coordinamento e il  Soggetto
Attuatore;

5. di trasmettere il presente decreto alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del
portale regionale, denominata: “Regione Campania Casa di Vetro”;



6. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs  n.  33/2013,  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico: www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it
e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo
2013.

Michele PALMIERI

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

